[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]<STAD0 005 0F janend

	[image: image3.jpg]UENFK

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

	        CCT

             Secretaria Acadêmica

[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO CPPGEC no 01/2009

COMISSÃO COORDENADORA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUACÃO EM ENGENHARIA CIVIL-CPPGEC

Assunto: Tempo de Titulação de Mestrado
Art. 1º - O aluno de mestrado do PPGEC não poderá ultrapassar, em hipótese alguma, o tempo máximo de titulação de 33 meses. Assim, ao completar 24 meses o aluno deverá proceder da seguinte forma.

§10 – Apresentar à Comissão Coordenadora do PPGEC um parecer circunstanciado do orientador sobre as perspectivas de defesa e a boneca da dissertação, para aprovação da Comissão.

Art. 2º - Uma vez aprovada a primeira extensão, ao completar 30 meses o aluno deverá proceder da seguinte forma.

§10 – Apresentar à Comissão Coordenadora do PPGEC um parecer circunstanciado do orientador sobre as perspectivas de defesa nos 3 (três) meses seguintes, a boneca da dissertação, o nada consta e o documento de solicitação de aprovação da banca.

Art. 30 - Caso a solicitação seja aprovada, a Comissão do PPGEC deliberará sobre a data de defesa solicitada pelo candidato, podendo esta ser homologada, reprovada (resultando no desligamento do aluno) ou remarcada de acordo com parecer da própria Comissão, respeitando o limite máximo de 33 meses.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua homologação pela CPPG.

Fernando Saboya Jr.

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
	_______________________________________________________________________

Secretaria Acadêmica do CCT, Sala 101/P5, Avenida Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia –.

Campos dos Goytacazes/ RJ - CEP: 28013-602     Tel.: (22) 2739-7150
Sítio: http://www.uenf.br/Uenf/Pages/CCT/Leciv/      e-mail: ppgec@uenf.br
	[image: image4.jpg]rio20)g

[image: image2.jpg][image: image3.jpg][image: image4.jpg]